РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   30  августа 2023г.
                                                                                                    №  230
О создании Межведомственной комиссии по мобилизации дополнительных налоговых и неналоговых доходов, собираемых на территории Муезерского муниципального района, полной и своевременной выплате заработной платы и снижению неформальной занятости.

Во исполнение решения Правительства Республики Карелия от 29 октября 2012 года, в целях реализации Протокола совещания Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации от 9 октября 2014 года № ОГ-П12-275пр (раздел II), в целях мобилизации и обеспечения дополнительного поступления налоговых и неналого​вых доходов и ликвидации задолженности по налогам и сборам, усиления контроля за исполнением требований трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, администрация  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Межведомственную комиссию администрации Муезерского муниципального района по мобилизации дополнительных налоговых и неналоговых доходов, собираемых на территории Муезерского муниципального района, своевременной выплате заработной платы и снижению неформальной.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по мобилизации дополнительных налоговых и неналоговых доходов, собираемых на территории Муезерского муниципального района, полной и своевременной выплате заработной платы и снижению неформальной занятости.

3. Отделу экономики совместно с Финансовым управлением Муезерского района и Управлением ФНС по Республике Карелия (по согласованию) обеспечить проведение заседаний комиссии по утвержденным планам не реже одного раза в месяц.
4.  Признать утратившими силу:

Постановление Главы Муезерского муниципального района от 24 марта 2015 года № 101 «О создании Межведомственной комиссии по контролю за поступлением доходов в бюджет и обеспечению полной и своевременной выплаты заработной платы»;

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муезерсклес» и на официальном сайте www.muezersky.ru.
6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
Муезерского муниципального района                                                                                    А.В. Пашук
Утверждено постановлением

администрации Муезерского

муниципального района

от30 августа  2023 года № 230
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по мобилизации дополнительных налоговых и неналоговых доходов, собираемых на территории Муезерского муниципального района, полной и своевременной выплате заработной платы и снижению неформальной занятости.
1. Общие положения

          1.1. Межведомственная комиссия по мобилизации налоговых и неналоговых доходов, собираемых на территории Муезерского муниципального района, полной и своевременной выплате заработной платы и снижению неформальной занятости (далее - Комиссия) образована с целью мобилизации и обеспечения дополнительного поступления налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Муезерского муниципального района, погашению задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды предприятиями, организациями и физическими лицами, проживающими и осуществляющими деятельность на территории района, обеспечения контроля за своевременной и полной выплатой заработной платы, погашением задолженности по оплате труда, снижения неформальной занятости.

          1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией   Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами Республики Карелия, указами и распоряжениями Главы Республики Карелия, постановлениями  и распоряжениями Правительства Республики Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Карелия, решениями Совета Муезерского муниципального района, постановлениями и распоряжениями Главы администрации Муезерского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основными задачами комиссии являются
 2.1. Обеспечение эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, направленного на пополнение доходной части бюджетов всех уровней за счёт налоговых и неналоговых поступлений и решения проблем убыточности предприятий.
2.2. Содействие проведению политики легализации выплаты заработной платы, пресечения использования незаконных форм оплаты труда, нарушений установленного законом порядка начисления и уплаты обязательных страховых взносов (платежей) в государственные внебюджетные фонды.
2.3. Мониторинг поступлений платежей в бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды.
2.4. Поиск и определение методов исполнения бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов.
2.5. Выработка предложений по увеличению налогового потенциала района.
2.6. Взаимодействие с налогоплательщиками по вопросам увеличения налогооблагаемой базы.
2.7. Взаимодействие с организациями, осуществляющими деятельность на территории района, по вопросам полноты и своевременности уплаты страховых взносов.
2.8. Выверка баз данных объектов недвижимости и их собственников, путем проведения инвентаризации земельных участков и недвижимого имущества.
2.9. Активизация работы с природопользователями, обязанными вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду в установленные законодательством сроки.
2.10. Предоставление главе администрации муниципального района информации об исполнении доходной части бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов.

3. Права межведомственной комиссии

3.1. Вносить в установленном порядке предложения органам местного самоуправления, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по реализации мероприятий, направленных на пополнение доходной части бюджетов всех уровней за счет налоговых и неналоговых платежей.
3.2. Приглашать на заседание межведомственной комиссии руководителей организаций, их собственников (учредителей), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, допустивших значительные суммы задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет района, а также по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.3. Рассматривать вопросы о направлении писем (предупреждений) налогоплательщикам (арендаторам) с незначительными суммами задолженности по налоговым и неналоговым доходам о необходимости добровольного погашения задолженности и о последствиях ее взыскания в принудительном порядке.
3.4. Запрашивать у органов исполнительной власти, органа местного самоуправления, предприятий и организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3.5. Координировать работу руководителей предприятий и иных структур, участвующих в исполнении консолидированного бюджета Муезерского муниципального района и внебюджетных фондов.
3.6. Привлекать к своей деятельности экспертов и специалистов, представителей правоохранительных и других органов.
3.7. Опубликовывать на официальном сайте списки налогоплательщиков, имеющих  задолженность по налогам, сборам, пени, штрафам свыше 100,0 тыс.рублей.

4. Организация деятельности межведомственной комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Дату, время и место проведения заседаний межведомственной комиссии и повестку дня ее заседаний определяет председатель межведомственной комиссии.

4.2. В случае, если член межведомственной комиссии по какой-либо причине не может присутствовать на ее заседании, он обязан известить об этом секретаря межведомственной комиссии.

4.3. В заседаниях комиссии, кроме ее членов, могут участвовать лица, приглашенные для рассмотрения отдельных вопросов повестки дня.

4.4. На заседаниях Комиссии решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

          4.5. Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, оформляются протоколами.
          4.6. При необходимости по решениям Комиссии принимаются постановления, распоряжения администрации муниципального района.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется секретарем.